religionis professionem, Quod minime fieret, si jus per ea...

illi tertio, & ab eo acceptatur, manifestum est id votum non...

habet e ad un anio, seu promissio orum habuerit excolitione...

Secundo deducitur, quamvis satis controuersum sit, an...

CAPUT XLII.

In quibus religionum votis possint Prælati regulares dispensare?

SUMMARIUM.

- Prælati regulares possunt in votis suorum religionum dispensare...

I Am ex dictis e. 39. n. 2. constat Prælatos regulares posse...

Hinc deducitur primum, integrum esse his Prælati dispensare...

CAPUT XLIII.

De potestate delegata ad dispensandum in votis concessa religiosis.

SUMMARIUM.

Que qualitas requiratur in eo, cui hæc potestas committenda est?...

Quod privilegium habeant religiosi ad dispensationem, & commutationem voti strictioris religionis, ad eligendam suam? ...

1. Consulto de sola delegata facultate religiosorum ad dispensandum in votis, moventur quæstio, quia nec in júbileo, nec in Bulla cruciata datur facultas ad dispensandum, sed tantum ad commutandum. ...

2. Atque cum delegatur etiam Episcopis facultas dispensandi in votis reservatis, in quibus ipsi dispensare non poterant, non est ordinaria, sed delegata facultas. ...

3. Secundo præmittendum est, hanc delegationem non intelligi, ut delegatur ad libitum dispensatio, in voto, sed existente causa justa, qualem dispensatio petit. ...

4. His præmissis, explicandum est privilegium dispensandi in votis concessum religiosi. Et quidem Innocent. VIII. concessit Mendicantibus posse dispensare in votis, in quibus possunt Episcopi, demptis peregrinationis ultra duas dietas. ...

5. Hæc autem privilegia continent dispensationem, que late interpretanda. Quia non continent dispensationem, que strictè intelligi debet. ...

6. Prima difficultas circa hæc privilegia est, an virtute illorum possint religiosi Mendicantes, & fructes eorum privilegia dispensare in votis reservatis Pontifici, quando in eis potest Episcopus dispensare. ...

7. Verum dicendum est posse religiosi virtute posterioris privilegii rehati, & dispensare in omnibus votis Pontifici reservatis, quos efficit ea deficiere à veri voti reservati ratione, & materia dispensare. ...

cap. 40. de imm. 25. in omnibus enim casibus, in quibus diximus ibi posse Episcopum dispensare, hinc fundamentum inveniuntur. ...

7. Verum dicendum est posse religiosi virtute posterioris privilegii rehati, & dispensare in omnibus votis Pontifici reservatis, quos efficit ea deficiere à veri voti reservati ratione, & materia dispensare. ...

8. Utrum autem potestas hæc extendatur ad dispensandum in votis emissis in fauore tertii, diximus cap. 41. n. 9. Et in votis ante, & post privilegium emissis, & ad vota jurata. ...

9. At hæc facultas dispensandi in votis, sicut non extenditur ad vota reservata, quando reservata vere sunt, ita non extenditur ad iuramenta eiusdem materie reservata, etiam in casu, in quo iuxta nostram opinionem non sunt reservata. ...

10. Insuper Provinciales Mendicantium habent privilegium, ut possint concedere suis confessoribus approbatis ab Ordinario iuxta Tridentini normam, facultatem dispensandi ad petendum debitum cum iis, qui ante matrimonium voverant castitatem. ...

11. Aliqui restringunt hoc privilegium, ut intelligatur, quando voto ligatus jam consummavit matrimonium, & scilicet quando nondum consummavit. ...

ante

ante matrimonium consummatum teneatur ingredi religionem, quod petendum debitum, & altero reddente impeditur. Sic Azor. tom. 1. instit. moral. l. 11. cap. 19. q. 20. v. 1. Sed dubia quæstio est. ...

12. Quod si id castitatis votum sit emissum post matrimonium, nequibunt religiosi virtute huius privilegii dispensare ad petendum debitum. ...

13. Sed si ante matrimonium, vel post, id tamen nondum est consummatum, voverit coniux religionem, nequeunt religiosi dispensare cum illo, ut petat, aut reddat debitum. ...

14. Secunda difficultas est. An hæc facultas dispensandi in votis concessa religiosi, sit restringenda, ut tantum eo privilegio uti possint erga subditos illius diocesis, in qua sunt religiosi. ...

15. Verum dicendum est, non esse restringendam ad subditos illius diocesis, in qua sunt religiosi, sed extendendam ad quoscumque undecumque venientes. ...

16. Ultima difficultas est. An religiosi hæc dispensandi in votis facultate possint in sola confessione uti. ...

17. At verius est, posse eos ea facultate dispensandi uti extra sacramentum confessionis. ...

Summa Th. Sanchez, Pars II.

ris est magis muneris, quam actualis exercitii, & solum requiritur, ut pro munere audiendi confessiones sit approbatus. Nec etiam ait sufficere, ut sit neglecta confessio, si dicatur in privilegio dispensationem concedi pro solo conscientia foro. ...

18. Imò, & dispensationes commissas à sacra penitentia discreto confessori, pro solo conscientia foro, probatur latissime lib. 8. de matrim. disp. 34. n. 29. ...

19. Tandem Eugenius IV. concessit Prælati congregationis S. Benedicti, ut posset commutare aliorum votum ingrediendi archieum religionem, ut ingrediantur suam, dummodo si ante professionem recesserit, dispensatio fit nullius momenti. ...

20. Cum autem hæc sit dispensatio, & partim commutatio, et quod sit in minus strictam religionem, exigit causam. ...

21. Id tamen admodum, per se, quibus Mendicantes non possunt in eo voto virtute huius privilegii dispensare, nisi cum limitatione prædicta, quam retulimus n. 19. in eo contineri, posse tamen virtute privilegii, cuius n. 4. meminimus, virtute cuius diximus n. 7. posse dispensare in omnibus votis reservatis, in omnibus casibus, in quibus potest Episcopus defectu alicujus circumstantia, posse (inquam) virtute illius dispensare absolute in hoc voto, ut ingrediantur suam, vel aliam religionem, sine eo onere, ut egressi ex legitima causa ante professionem, teneantur ad prius votum. ...

22. Quando Episcopus dispensat, & ille vovens bona fide ad probandum ingredetur laxiorem religionem, ex iustaque causa egrederetur, non teneretur, iterum religionem ingredi. Quia ut constat ex dictis cap. 16. licet exiens satisfaciat religionis voto. ...

23. Quia ratione Navarra. Summa Latina cap. 25. numero 138. affirmat non obstante Decreto Tridentini sessio 25. capite quarto, de reformatone, decernente, ut Episcopus possit cum Synodo minuire numerum missarum cappellanæ, quando exiguum stipendium id postulat, id posse Episcopus extra Synodum, Quia id poterat iureantiquo, cui id decretum non derogat.

C A P U T XLIV.

An cum dubia est dispensatio, sive defectu potestatis in dispensante, sive ex alia causa, tutus sit ille, cum quo dispensatur?

S U M M A R I U M.

An cum dubitatur de dispensantis potestate, sit integro eo dispensante in voto, & si cum quo dispensatur, sit tutus? Referunt quædam sententia, n. 1.

Explicitur quid dicendum, quando dubitatur, an superior dispensans sit legitimus, n. 2. Et ibi, quid si dubitatur de domicilio subditi? ...

Quid, quando potestas est ordinaria, et est dubium, an possit in eo... Quid, quando potestas est ordinaria, et est dubium, an possit in eo...

Dubium hoc diuersis ex causis oriri potest. Prima est, quod dubium sit, an superior ille dispensatur sit legiti-

Sed hac sententia ita generaliter dicta displicet. Sed si diligendum est. Si superior ille sit in possessione super-

Quarta causa est, quando dubium oritur ex parte ipsius dispensationis. Et tunc potest oriri dubium, aut quia dubitatur an illa extendatur ad hunc casum.

Aut potest dubium id configere ex eo, quod dubitatur impetrans dispensationem, an taceat verum, aut falsum expresse-

Tandem si queratur, an dispensatio in omnibus praedictis dubiis concessa corruat detecta potestate veritate in contrarium?

Si autem potestas sit delegata, potest esse dupliciter dubium juris, priori modo, ex parte eius potestatis, quia est limitata, et dubitatur, an ad id votum extendatur, & tunc praesumitur extendi, & sic potest dispensari.

Posteriori modo potest esse dubium juris aut factis, aut utriusque simul, eo modo, quo n. 3. diximus posse haec dubia accedere respectu potestatis ordinariae.

utriusque simul, eo modo, quo n. 3. diximus posse haec dubia accedere respectu potestatis ordinariae. Et tunc est idem dicendum, quod diximus eo n. 3. de potestate ordinaria.

Tertia causa huius dubii potest oriri, eo quod dubitatur, an sit legitima dispensandi causa. Et tunc si Praeatus proposita ei vere causa a subdito dispense

Sed an praetulus ipse peccet, dum dispensat in dubio, an causa sit sufficientis? Dicemus c. lxx. n. 10.

Quarta causa est, quando dubium oritur ex parte ipsius dispensationis. Et tunc potest oriri dubium, aut quia dubitatur an illa extendatur ad hunc casum.

Aut potest dubium id configere ex eo, quod dubitatur impetrans dispensationem, an taceat verum, aut falsum expresse-

Tandem si queratur, an dispensatio in omnibus praedictis dubiis concessa corruat detecta potestate veritate in contrarium?

Si autem potestas sit delegata, potest esse dupliciter dubium juris, priori modo, ex parte eius potestatis, quia est limitata, et dubitatur, an ad id votum extendatur, & tunc praesumitur extendi, & sic potest dispensari.

Posteriori modo potest esse dubium juris aut factis, aut utriusque simul, eo modo, quo n. 3. diximus posse haec dubia accedere respectu potestatis ordinariae.

utriusque simul, eo modo, quo n. 3. diximus posse haec dubia accedere respectu potestatis ordinariae. Et tunc est idem dicendum, quod diximus eo n. 3. de potestate ordinaria.

Tertia causa huius dubii potest oriri, eo quod dubitatur, an sit legitima dispensandi causa. Et tunc si Praeatus proposita ei vere causa a subdito dispense

Sed an praetulus ipse peccet, dum dispensat in dubio, an causa sit sufficientis? Dicemus c. lxx. n. 10.

Aut an illa fuerit finalis, iuxta dicta n. 9. corrumpit dispensatio, detecta veritate in contrarium. Quia hoc non pertinet superioris potestatem, quoniam bonum Ecclesiae est late interpretari: sed ad solam eius veritatem voluntatis reducitur: quae est tantum dispensare iuxta propositam sibi veritatem.

CAPUT XLV.

De necessitate causae ad dispensationem petita, Et quales debeant esse causae?

SUMMARIUM.

Quot questiones disputanda sint? n. 1. An ad valorem dispensationis in voto exigatur causa? Refertur quaesitio, n. 2.

Explicatur sententia Auditoris, n. 3. An, si tunc admittatur dispensatio commutationi, et desit causa dispensandi, corrumpit etiam commutatio: etsi adit aliqua dispensandi causa, sed non sufficiens, corrumpit tota dispensatio? Remissus, n. 4.

An, si Praeatus tementis dispenset in voto aut in alia superioris lege, absque praua causa, cogitatio, aut vera eius causa legitima, valeat dispensatio? Refertur opinio, n. 5. Explicatur sententia Auditoris, n. 6.

Quid, si ille sit delegatus ad dispensandum in voto? n. 7. Quid, si dispensationibus, quas Praetulus committit ordinariis, aut sacra penitentiarum confessionibus? n. 8.

Quid, si notoria esset causa: aut certo constaret dispensandi? Et idem de precum veritate, an tunc valerent dispensatio abique causa, aut precum examine, nec peccaret dispensans? n. 9.

An aut superior licite dispenset, exigitur causam esse manifeste iustam: an potius (atis sit causa esse dubium? n. 10. An subditus dubitans de iustitia causae, sit tutus superiori dispensans? n. 11. Satis est argumentum, n. 12.

Post, n. 12. inueniunt alia summaria, quae deficient.

Duplex petitur questio disputanda. Prior de necessitate causae ad dispensationis valorem. Posterior de ipsis causis, quales sint.

Quod si queratur, an exigatur causam esse manifeste iustam, ut superior valeat dispensare: an potius sufficiat causa dubia, potest dubium hoc referri ad sufficientiam causae...

& soluens contraria, ead. disp. 17. n. 11. indistincte enim loquuntur de Praelato dispensante abique cognita causa in lege superioris: & loquens de eadem lege tenet sub aliquibus dubiis foret ita esse Suarez. tomo 1. de relig. tract. de diebus ieiunij. l. 2. c. 33. nu. 13. Et in propriis votii terminis docet Supplementum Gabrielis 4. d. 38. artic. 5. ubi de dispens. in votis quadruplici columna ante finem.

Atque idem censo, quando Pontifex, vel Episcopus, vel alius potens dispensare in votis, vel iuramentis committit alicui dispensare in votis: quamvis enim nequeat licite dispensare, nisi certior factus de causa iusta, at valebit dispensatio, licet causa sibi non cognita dispense, si re vera illa aderat: nisi in delegatione habeatur specialis forma petens praemitti causae cognitionem.

Ex quo sequitur irritam esse dispensationem concessam a confessore virtute litterarum sacrae penitentiarum, vel a dioecetano virtute commissionis Pontificae, nisi causae cognitionem praemittant, quae in illis commissionibus petitur. Quia in eis commissionibus additur, si per diligentem examinationem inueniri ita esse, vel preces veritate nisi: quae verba inducunt formam, & conditionem necessariam ferendam, ut executio illis commissionibus valeat.

In omnibus autem casibus explicitis triplici in praecedentibus non tantum valide, sed etiam licite expeditur dispensatio, nulla causa cognitione praemissa, quando eius veritas est notoria, aut dispensanti certo constat.

Quod si queratur, an exigatur causam esse manifeste iustam, ut superior valeat dispensare: an potius sufficiat causa dubia, potest dubium hoc referri ad sufficientiam causae...

Tandem si queratur, an dispensatio in omnibus praedictis dubiis concessa corruat detecta potestate veritate in contrarium?

Si autem potestas sit delegata, potest esse dupliciter dubium juris, priori modo, ex parte eius potestatis, quia est limitata, et dubitatur, an ad id votum extendatur, & tunc praesumitur extendi, & sic potest dispensari.

Posteriori modo potest esse dubium juris aut factis, aut utriusque simul, eo modo, quo n. 3. diximus posse haec dubia accedere respectu potestatis ordinariae.

utriusque simul, eo modo, quo n. 3. diximus posse haec dubia accedere respectu potestatis ordinariae. Et tunc est idem dicendum, quod diximus eo n. 3. de potestate ordinaria.

Tertia causa huius dubii potest oriri, eo quod dubitatur, an sit legitima dispensandi causa. Et tunc si Praeatus proposita ei vere causa a subdito dispense

Sed an praetulus ipse peccet, dum dispensat in dubio, an causa sit sufficientis? Dicemus c. lxx. n. 10.

SUMMARIUM.

An iusta voti dispensatio exigat semper dispensationem pertinere directam ad bonum commune? n. 13. An eadem causa exigatur ad dispensationem in voto, et ad relaxandum iuramentum in solium Dei bonum eiusum? numero 14.